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В отечественном практике бухгалтерского учета появился  новый 

объект краткосрочных активов – криптовалюта. По нашему мнению, некор-

ректно относить криптовалюту к краткосрочным активам, а именно к де-

нежным средствам и денежным эквивалентам, так как в соответствии с 

МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» эквиваленты денеж-

ных средств представляют собой краткосрочные высоколиквидные инве-

стиции, легко обратимые в известные суммы денежных средств и подвер-

женные незначительному риску изменения стоимости. Криптовалюта же не 

относится к данной категории из-за своей высокой волатильности и нефи-

зической формы, поэтому ее надо учитывать в качестве идентифицируемого 

отдельного объекта, для учета которого учеными предлагается использо-

вать резервный счет 53 с названием «Вложения в цифровую (электронную) 

валюту».  

Приобретение за рубли в бухгалтерском учете предлагается отражать 

записями: Д-т 53 «Вложения в цифровую (электронную) валюту» К-т 76 

«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»  приобретена криптова-

люта; Д-т 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» К-т 51 «Рас-

четные счета» – оплачена криптовалюта. Если криптовалюта получена в ре-

зультате майнинга, то майнинг отражается в качестве производственной 

операции. В бухгалтерском учете майнинг, как производственный процесс, 

предлагается отражать записью: Д-т 53 «Вложения в цифровую (электрон-

ную) валюту» К-т 20 «Основное производство» – отражена операция гене-

рации криптовалюты в результате майнинга. Для учета обесценения крип-

товалюты предлагается использовать резервный счет учета 56 с названием 

«Резервы под обесценение цифровой (электронной) валюты». Выбытие 

криптовалюты при расчете за приобретенные товарно-материальный цен-

ности следует отразить записью: Д-т 91.4 «Прочие расходы» К-т 53 «Вло-

жения в цифровую (электронную) валюту».  

Предлагаемая методика позволит учитывать и  контролировать дви-

жение криптовалюты как отдельного объекта активов организации.  

  




